INDICAÇÃO Nº 65/2026

AUTORA: VEREADORA CLAUDIA PADIM DIAS OLIVEIRA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

A Vereadora infra-assinado, de conformidade com as normas regimentais em

vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe

expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito

Municipal, solicitando a construção de praça de esporte e lazer com

Playground acessível e arborizada, no bairro Vila São Lázaro, nesta

cidade.

JUSTIFICATIVA

A construção de praça de esporte e lazer com Playground

acessível proporcionará um espaço público inclusivo, seguro e saudável para

todas as faixas etárias. A presente indicação tem por objetivo atender uma

demanda antiga dos moradores do bairro Vila São Lázaro, que carecem de um

espaço público adequado para a prática de atividades esportivas, lazer e

integração social.

O acesso a áreas de lazer é um direito social garantido e um

importante instrumento de promoção da saúde física e mental da população.

Crianças, adolescentes, adultos e idosos precisam de espaços públicos onde

possam se exercitar, brincar, socializar e desenvolver hábitos de vida saudáveis.

Além disso, a inclusão de um playground acessível na praça

permitirá que crianças com PCD também possam brincar com segurança e

dignidade, assegurando a equidade no uso dos espaços públicos.

Diante disso, espero que Vossa Excelência envide todos os

esforços necessários para a construção de praça de esporte e lazer com

playground acessível e arborizada, no bairro Vila São Lázaro, com o objetivo

de garantir um ambiente acessível e seguro para todas as faixas etárias, nesta

cidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do

Taboado - MS, 20 de fevereiro de 2026.

CLAUDIA PADIM DIAS OLIVEIRA

VEREADORA